
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33930 29Quarta-feira, 24 DE JULHO DE 2019

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 069/2019-NGPR                     
BELÉM, 23 DE JULHO DE 2019.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ 
RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na 
Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 
08/01/2019, publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo 
com o processo nº 2019/345761.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, ressaltamos que tais 
diárias subsidiarão a viagem do período de 29 a 31 de Julho de 2019, 
ao município de Primavera/PA, aos servidores Aarão Petter (CPF 
043.929.124-00, matrícula 5903253/2), Rui Guimarães da Silva Júnior 
(CPF 005.160.812-09, matrícula 5945760/1) e Christian da Natividade 
Gonçalves (CPF 007.507.902-02, matrícula 5911150/3). Tendo como jus-
tifi cativa a inauguração da Fábrica de Gelo na Colônia-Z88.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 456811
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2623/2019 – ADEPARÁ, 
DE 16 DE JULHO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de sua Diretora Administrativo e Financeira, em exercício, em conjunto 
com o Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições regimentalmen-
te conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico N° 50931/2019 de 09/07/2019;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor efetivo da SEDAP, cedido para a ADEPARÁ, WAL-
TER GERALDO BORGES DA SILVA, Matrícula Nº 13420/1, ocupante do 
cargo de Agente de Portaria, 25 dias de Licença Para Tratamento de Saúde 
no período de 18/06/2019 à 12/07/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA
Diretora Administrativo e Financeira, em exercício

Protocolo: 456900

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 2709/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 5906164/GABRIELA REIS DA SILVA DANIN (PSICÓLOGA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/R$ 2.600,00
33.90.39/R$ 880,00
33.90.47/R$ 520,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 456969

DIÁRIA

Portaria: 2708/2019 Objetivo: Participar de reunião junto a coordena-
ção da 2ªCavalgada da Comunidade Nossa Senhora Aparecida e a Policia 
Militar. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTA-
MIRA/PA Destino: VITÓRIA DO XINGU/PA Servidor: 54197073/LAMAR-
CK PAULO BARROS BEZERRA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 
05/07/2019 A 06/07/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 456961
Portaria: 2697/2019 Objetivo: Realizar atendimento no escritório lo-
cal. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/
PA Destino: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA Servidor: 54187187/MACIEL CAR-
VALHO ARAUJO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 
08/07/2019 A 12/07/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 456763
Portaria: 2699/2019 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica ativa em 05 
propriedades rurais, sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: ANANINDEUA/PA 
Servidor: 57223642/MAICON JOSE DE SANTANA SANTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 1 DIÁRIAS / 01/07/2019 e 02/07/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 456771

Portaria: 2704/2019 Objetivo: Realizar vistoria técnica de roti-
na em estabelecimentos artesanais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CURRALINHO/PA Servidor: 
57223380/GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA (FISCAL ESTADUAL AGRO-
PECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 11/07/2019 A 12/07/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 456921
Portaria: 2719/2019 Objetivo: Realizar notifi cação de foco de raiva e 
obrigatoriedade de vacinação contra raiva (as propriedades fi cam distan-
tes da sede do município). Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Destino: SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS/PA Servidor: 8400838/RENATA PEREIRA DA SILVA MARQUES 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 08/07/2019 A 12/07/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 457067
Portaria: 2714/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: TERRA ALTA/PA Destino: SÃO JOÃO DA PONTA/PA Servidor: 
57234482/JANILSO NUNES E SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁ-
RIA) / 0,5 DIÁRIAS / 15/07/2019 A 15/07/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 457028
Portaria: 2702/2019 Objetivo: Realizar implantação do Serviço de Ins-
peção Estadual local SIE – 078. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA Servidor: 
54196692/SUMAYA EMILIA MARTINS PAULINO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
4,5 DIÁRIAS / 01/07/2019 A 05/07/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 456906
Portaria: 2703/2019 Objetivo: Realizar busca aos inadimplentes da 
campanha de vacinação. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: JURUTI/PA Destino: FARO, TERRA SANTA/PA Servidor: 5870968/
ROGERIO DE FIGUEIREDO PESSOA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 01/07/2019 A 05/07/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 456913
Portaria: 2707/2019 Objetivo: Participar de treinamento com a equipe 
da Gerencia de Educação Sanitária. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SOURE/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 6045515/DA-
NIELLE SEABRA BRITO GUIMARÃES (GERENTE REGIONAL) / 2,5 DIÁRIAS 
/ 03/07/2019 A 05/07/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 456946
Portaria: 2701/2019 Objetivo: Realizar atendimento no escritório lo-
cal. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/
PA Destino: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA Servidor: 54187187/MACIEL CAR-
VALHO ARAUJO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 
01/07/2019 A 05/07/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 456904
Portaria: 2706/2019 Objetivo: Participar de treinamento com a Equi-
pe da Gerência de Educação Sanitária. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SALVATERRA/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 
5861608/IVAL NAZARENO PORTAL DA COSTA (ENGENHEIRO AGRÔNO-
MO) / 2,5 DIÁRIA / 03/07/2019 A 05/07/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 456936
Portaria: 2724/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: COLARES/PA Servidor: 
57188614/HELSON JOSE DA COSTA NASCIMENTO (ENGENHEIRO AGRÔ-
NOMO) / 0,5 DIÁRIAS / 05/07/2019 A 05/07/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 457101
Portaria: 2725/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção de pra-
gas (Monilíase e Broca do Cupuaçu) e cadastro de propriedades de cacau e 
cupuaçu. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MEDICI-
LÂNDIA/PA Destino: PLACAS/PA Servidor: 5897577/PAULO VITOR NOGUEI-
RA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 08/07/2019 A 12/07/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 457109
Portaria: 2691/2019 Objetivo: Realizar vistoria e supervisão técnica 
nas unidades sob jurisdição da Gerência Regional. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: SANTANA 
DO ARAGUAIA/PA Servidor: 5947211/ DANIELLA SILVA DIAS (GERENTE 
REGIONAL) / 3,5 DIÁRIAS / 08/07/2019 A 11/07/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 456738
Portaria: 26393/2019 Objetivo: Realizar saneamento de foco positi-
vo para AIE. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Servidor: 5689422/
MOACIR VASCONCELOS BARBOSA FILHO (GERENTE REGIONAL) / 0,5 DI-
ÁRIAS / 24/06/2019 A 24/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 456746


